Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 621/2021

Requer informações acerca da
construção da Creche em área
pública localizada na Rua Narciso
Bizetto, no Bairro San Marino, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO-SE que, a municipalidade deu inicio na
terraplanagem para o início da construção de uma Creche área pública
localizada em na Rua Narciso Bizetto, no Bairro San Marino;

CONSIDERANDO-SE que, este vereador tem sido procurado por

vários moradores do bairro, principalmente mães e pais de crianças que
necessitam de vagas na creche para seus filhos, e que em virtude de não
encontrarem são obrigados a abandonar o emprego, ou faltar em
compromissos importantes;

CONSIDERANDO que, a obra beneficiara inúmeras crianças que
hoje estão desassistidas por creches, nesse bairro e adjacentes.

CONSIDERANDO-SE que segundo matéria do Jornal O liberal do
dia 14/07/2021, a população viu o que seria uma creche, virar um depósito de
lixo e sofre com o acúmulo de poeira com o chão de terra.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Existe algum projeto para dar andamento a construção desta
creche?

2 – Qual o custo total da obra?

3 – Quantas crianças poderia atender?

4– Há recursos federais ou estaduais para esse investimento?

5 – Qual o tamanho da área reservada para a creche?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6 – Outras informações que julgar relevantes sobre o assunto.

 “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de julho de 2021.

Carlos Fontes

-Vereador- 2º secretario

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S2W3J7X2U2G4T9B5
		2021-07-15T15:29:51-0300

		2021-07-15T15:29:51-0300